CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Pedro Lucas Fernandes

DECLARAÇÃO ESCRITA DE VOTO

Senhor Presidente,

Nos  termos  do parágrafo  único  do artigo  182 do RICD,  DECLARO QUE,  na
Sessão Deliberativa Extraordinária de 19/12/2024, votação nominal do PL 4614/2024,
“que altera a Lei nº 8.171, de 17 de janeiro de 1991, a Lei nº 8.742, de 7 de dezembro
de 1993, a Lei nº 10.633, de 27 de dezembro de 2002, e a Lei nº 14.601, de 19 de
junho  de  2023,  estabelece  disposições  para  políticas  públicas,  e  dá  outras
providências.",  houve um erro de informação para o voto SIM, mas reitero que meu
voto é NÃO à matéria.

Sou defensor do Benefício de Prestação Continuada (BPC), tendo, inclusive, um
projeto de lei de minha autoria - PL 1605/2023 - que “altera a Lei n° 8742, de 07 de
dezembro de 1993, para estabelecer que, a mãe de filho com deficiência que recebe o
BPC, em caso de falecimento desse filho, tenha direito ao recebimento do benefício, de
maneira imediata e contínua”, tramitando na Câmara dos Deputados.

                                         Sala das sessões, em 20 de dezembro de 2024.

Deputado PEDRO LUCAS FERNANDES

(UNIÃO/MA)

_____________________________________________________________________
___________

Câmara dos Deputados | Anexo IV -  Gabinete 814   |   CEP 70160-900 -  Brasília/DF
     Tels. (61)3215-5814/3814 | dep.pedrolucasfernandes@camara.leg.br

*C
D2

42
85

32
58

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Lucas Fernandes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242853258200

DV
T

n.
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

12
/2

02
4

10
:5

0:
56

.1
43

 -
M

es
a

DV
T

n.
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

12
/2

02
4

10
:5

0:
56

.1
43

 -
M

es
a

DV
T

2
=>

 P
L

46
14

/2
02

4

mailto:dep.pedrolucasfernandes@camara.leg.br
http://www2.planalto.gov.br/acervo/simbolos-nacionais/brasao/brasao-da-republica